
Data e protocollo come da segnatura digitale

Oggetto: 
Nomina dell’Organismo di Valutazione della Performance (O.V.P.) del Comune
di Varese per il triennio 2024-2026. 

IL SINDACO 

Richiamato il  D. Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 «Attuazione della Legge n. 15/2009, in
materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  di
trasparenza delle pubbliche amministrazioni» che:

• all'articolo 14  comma 1 stabilisce “Ogni amministrazione, singolarmente o
in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota
di  un  Organismo  indipendente  di  valutazione  della  performance.  Il
Dipartimento  della  funzione  pubblica  assicura  la  corretta  istituzione  e
composizione degli Organismi indipendenti di valutazione.”;

• all'articolo 14 bis comma 1 prevede «Il Dipartimento della funzione pubblica
tiene  e  aggiorna  l'Elenco  nazionale  dei  componenti  degli  Organismi
indipendenti di valutazione (...)»;

• all'articolo  14  bis  comma  2  sancisce  «La  nomina  dell'Organismo
indipendente  di  valutazione  è  effettuata  dall'organo  di  indirizzo  politico-
amministrativo, tra gli iscritti all'elenco di cui al comma 1, previa procedura
selettiva pubblica;

• all''art. 14 bis,  comma 3 stabilisce “La durata dell'incarico di componente
dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola
volta presso la stessa amministrazione,(...)”;

Visti gli articoli 88 e seguenti del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi del Comune di Varese, con i quali sono state introdotte le
norme regolamentari che recepiscono e attuano i principi del sopra citato D.Lgs.
n.150/2009; 

Atteso  che  le  suddette  norme  prevedono  l’operatività  in  ambito  comunale
dell’Organismo di Valutazione della Performance (O.V.P.), organo monocratico
da nominare a cura del Sindaco, ai sensi dell'art.97, comma 1; 

Richiamato il  proprio Decreto PGN 139845 del 28 dicembre 2020 col quale è

stato nominato l'Organismo di  Valutazione della Performance del  Comune di

Varese per il triennio 2021 - 2023; 

Rilevata pertanto la necessità di nominare l'O.V.P. per il triennio 2024 - 2026; 

Considerato che il Decreto Ministeriale 6 agosto 2020, così come modificato dal
Decreto Ministeriale 7 agosto 2023 «Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti
degli organismi indipententi di valutazione», 

• all'art.  7  comma 3  prevede che  «I  componenti  degli  OIV possono  essere
nominati solo tra i soggetti iscritti nell'elenco nazionale da almeno sei mesi»;

• all'art. 7 comma 6 stabilisce che «L'incarico di Presidente di O.I.V. o titolare
di O.I.V. monocratico può essere affidato esclusivamente a soggetti iscritti nelle



fasce professionali 2 e 3 nelle amministrazioni con un numero di dipendenti in servizio
al 31.12 dell'anno precedente fino a 1.000»;   

Richiamato  l'avviso  PGN  0148599  di  procedura  selettiva  pubblica  finalizzata
all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  la  nomina  dell’Organismo  di
Valutazione  della  Performance  (O.V.P.)   in  forma monocratica,  emesso  in  data  13
novembre 2023;

Preso atto che,  con nota PGN  0162692 del  14 dicembre scorso, il  responsabile del
procedimento, a seguito dell'acquisizione della visura relativa all’iscrizione di ciascun
candidato nell’Elenco del Dipartimento della Funzione pubblica e alla relativa fascia di
appartenenza,  prevista  dall'art.  9  comma  1  dell'Avviso,  ha  rimesso  l'elenco  dei
candidati in possesso dei requisiti, al fine diprocedere all'individuazione del candidato
cui  conferire  l'incarico  di  O.V.P.,  a  norma  del  comma  2  del  sopra  citato  art.  9
dell'Avviso;

Valutato, a seguito dell'esame del  curriculum vitae di  ciascun candidato idoneo,  di

conferire  l'incarico  di  Organismo  di  Valutazione  della  Performance  del  Comune di

Varese per il  triennio 2024-2026  alla dottoressa Chiara Pollina, nata a Milano il  26
ottobre 1973 C.F.: PLLCHR73R66D286E; 

Individuata  nell’Attività  Pianificazione Integrata,  Partecipate  e  Controlli  Interni,  in
staff al Segretario Generale, la Struttura Tecnica Permanente a suo supporto, prevista
dall’art. 98 del citato Regolamento;  

Dato atto che è stata acquisita la disponibilità della dottoressa Chiara Pollina a essere
nominato quale Organismo di Valutazione della Performance del Comune di Varese
per il triennio 2024 - 2026; 

Dato  altresì  atto  che  è  stata  preventivamente  acquisita  la  dichiarazione  dottoressa
Chiara Pollina (PGN n. 5644 del 15 gennaio 2024) in ordine all'assenza di cause di
incompatibilita’,  di  inconferibilita’  e  di  conflitto  di  interessi  con  l’incarico  di
Organismo di Valutazione della Performance del comune di Varese;

DECRETA 

1. di  nominare la dottoressa Chiara Pollina,  meglio generalizzata in premessa,
quale  Organismo  di  Valutazione  della  Performance  del  Comune  di  Varese
dalla data del 1° gennaio 2024 e sino al 31 dicembre 2026;

2. di stabilire che, così come previsto nell'avviso di selezione citato in premessa,
per le prestazioni afferenti la nomina di cui al precedente punto, alla dottoressa
Chiara  Pollina  sia  corrisposto  un  compenso  annuo  onnicomprensivo  di  €
6.300,00, oltre IVA e contributo cassa previdenza;

3. di  individuare  nell’Attività  Pianificazione  Integrata,  Partecipate  e  Controlli
Interni,  in  Staff  al  Segretario  Generale,  la  Struttura  Tecnica  Permanente  a
supporto dell’ Organismo di Valutazione della Performance; 

4. di  demandare  l’attuazione  del  presente  decreto  al  Segretario  Generale,
unitamente agli adempimenti previsti dal D. Lgs. 33/2013.

IL SINDACO 
Avv. Davide Galimberti


